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1. Utgångspunkterna för den undervisning som förbereder för den grundläggande utbildningen

I lagen om grundläggande utbildning föreskrivs om förberedande undervisning som ordnas för invandrare 
före den grundläggande utbildningen. Den undervisning som förbereder för den grundläggande 
utbildningen som ordnas för invandrare, har som mål att ge eleven tillräckliga kunskaper i svenska eller 
finska och övriga färdigheter som behövs för att inleda förskoleundervisning eller den grundläggande 
utbildningen samt att främja elevens harmoniska utveckling och integrering i det finländska samhället. 
Målet är också att stödja och främja elevens kunskaper i sitt eget modersmål och kännedom om sin egen 
kultur. Målen för undervisningen bestäms närmare i elevens individuella studieprogram inom ramen för 
den förberedande undervisningen. Målen ställs upp utgående från elevens kunskaper i svenska eller finska 
och elevens tidigare skolgång.

Undervisning som förbereder för den grundläggande utbildningen ges 6–10-åningar under minst 900 
timmar och äldre elever under minst 1000 timmar. Den som deltar i undervisningen har rätt att flytta över 
till den grundläggande utbildningen eller förskoleundervisning redan innan ovan nämnda timantal har 
uppnåtts, om hen klarar av att följa med den grundläggande utbildningen eller förskoleundervisningen. Den 
som deltar i undervisningen har enligt lagen om grundläggande utbildning rätt att under arbetsdagarna få 
undervisning enligt läroplanen, elevhandledning och tillräckligt stöd för lärande och skolgång genast när 
behov uppstår.

Utbildningsanordnaren beslutar om undervisningsgrupperna i den undervisning som förbereder för den 
grundläggande utbildningen. Förberedande undervisning kan också ordnas för en enda elev. 
Undervisningsgrupperna bildas enligt elevernas ålder och förutsättningar så att gruppindelningen främjar 
elevernas sunda växande och utveckling och säkerställer uppnåendet av målen enligt läroplanen och de mål 
som uppställs i elevernas individuella studieprogram. När man planerar och beslutar om undervisningen 
som förbereder för den grundläggande utbildningen ska man i första hand ta hänsyn till barnets bästa.5a 

Under den förberedande undervisningen integreras eleverna i förskoleundervisningen eller den 
grundläggande utbildningen, i svensk- eller finskspråkiga undervisningsgrupper som motsvarar elevens 
ålder och elevens eget studieprogram, på det sätt som fastslagits i studieprogrammet. Syftet är att främja 
integreringen i det finländska samhället, utveckla elevernas studiefärdigheter och kunskaper i svenska eller 
finska samt mångsidig kompetens och förmåga att tillägna sig innehållet i de olika läroämnena.

6.1 Plan för användningen av fostrande samtal och disciplinära åtgärder och förfaringssätt

Den som deltar i utbildning har rätt till en trygg studiemiljö, arbetsro och ostörda studier. Skolan kan 
påverka arbetsron på många sätt, främst genom lärarens handledning och respons, samarbete, gemensamt 
ansvar och omsorg. Genom att utveckla pedagogiska lösningar och bygga upp en atmosfär som präglas av 
förtroende och omsorg skapas förutsättningar för en bra arbetsro. För att trygga arbetsron och ta itu med 
olämpligt uppförande har utbildningsanordnaren också rätt att använda fostrande samtal och olika 
disciplinära åtgärder.

5a L om grundläggande utbildning (628/1998) (163/2022) 3 a § 
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Om förfaringssätten vid fostrande samtal och disciplinära åtgärder regleras i lagen om grundläggande 
utbildning. Fostrande samtal används som första åtgärd för att ta itu med en elevs olämpliga uppförande. 
Syftet med samtalet är att tillsammans med eleven specificera den gärning eller försummelse som föranlett 
åtgärden, höra eleven, utreda orsakerna till och konsekvenserna av uppförandet i mera omfattande 
utsträckning samt fundera över hur situationen kan förbättras. Avsikten med åtgärden är att komma fram 
till hur elevens uppförande i skolan och elevens välbefinnande kan förbättras. Utbildningsanordnaren 
beslutar i hurdana fall fostrande samtal används. 

Disciplinära åtgärder är enligt lagen om grundläggande utbildning kvarsittning, skriftlig varning och 
avstängning för viss tid. En elev som stör undervisningen kan uppmanas att lämna klassrummet eller det 
rum där undervisningen ges, eller en skoltillställning. En elev kan dessutom förvägras rätt att delta i 
undervisningen för högst den återstående arbetsdagen, om eleven uppför sig våldsamt eller hotfullt och 
hotar säkerheten för en annan elev eller person eller om undervisningen eller därtill hörande verksamhet 
försvåras orimligt mycket på grund av elevens störande beteende. Eleven kan förvägras rätt att delta i 
undervisningen även för följande arbetsdag, om utbildningsanordnaren behöver tid för att planera elevens 
återgång till undervisningen och erbjuda eleven elevvårdstjänster samt stödja en trygg återgång till 
undervisningen.13

Lagen om grundläggande utbildning förpliktar utbildningsanordnaren att i samband med läroplanen 
utarbeta en plan och anvisningar om användningen av fostrande samtal och disciplinära åtgärder och 
förfaringssätt. Syftet med planen är att se till att förfaringssätten är lagenliga och enhetliga och att eleverna 
behandlas jämlikt. Planen bidrar också till att skolans ordningsregler följs.

Utbildningsanordnaren ska se till att varje skola har en plan för användningen av fostrande samtal och 
disciplinära åtgärder. Den skolvisa planen kan utarbetas separat eller inkluderas i den eventuella skolvisa 
läroplanen. Planen kan utarbetas gemensamt för alla utbildningsanordnarens skolor eller så att planens 
struktur och de centrala gemensamma riktlinjerna ingår i den lokala läroplanen och planen sedan 
preciseras skolvis.

Vid utarbetandet av planen är det viktigt att notera att endast disciplinära åtgärder som nämns i lagen får 
användas och att man vid användningen av disciplinära åtgärder ska iaktta de allmänna 
rättsskyddsprinciperna inom förvaltningen. Användningen av åtgärder ska grunda sig på sakliga, allmänt 
godtagbara och objektiva skäl. Konsekvenserna av likartade gärningar ska vara de samma, oberoende av 
gärningsman, dock så att upprepade gärningar kan anses som en försvårande omständighet. De disciplinära 
konsekvenserna ska stå i proportion till gärningen. Också elevens ålder och utvecklingsstadium ska beaktas. 
Disciplinära åtgärder får inte användas på ett sätt som kränker eller förolämpar eleven.

Utbildningsanordnaren beslutar om vilka parter som ska delta i utarbetandet och beredningen av planen. 
Eleverna ska enligt lagen ges möjlighet att delta i beredningen av planen. Samarbete med vårdnadshavarna 
och företrädare för bland annat social- och hälsovården stödjer genomförandet av planen. Personalen och 
elevkåren ska höras innan planen godkänns eller uppdateras.

Skolans lärare eller rektor ska meddela om trakasserier, mobbning, diskriminering eller våld som skett i 
lärmiljön eller under skolvägen och som kommit till hens kännedom till vårdnadshavaren eller någon annan 
laglig företrädare för den elev som misstänks för detta och för den elev som utsatts för detta.15a

13 L om grundläggande utbildning (628/1998) 36 § (477/2003) och 36 a – 36 i § (1267/2013)
15a L om grundläggande utbildning (628/1998) 29 §
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